ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
GABINETE DO SECRETÁRIO

Secretaria Municipal de Assistência Social – SEMAS. CNPJ: 18.200.226/0001-00
Rua 8 de maio, nº 140, Bairro: Mangueirão – Viseu – Pará.

semas@viseu.pa.gov.br

Ofício de n° 1204/2025/GS/SEMAS/PMV                  Viseu - Pará, 22 de agosto de 2025

Ao

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

Vossa Senhoria:

JOÃO PAULO PINHEIRO BARROS

AGENTE DE CONTRATAÇÃO - PMV

Assunto: Resposta à solicitação de esclarecimentos e retificação do Termo de Referência.

Ref.: Contratação de empresa em fornecimento de Cestas Básicas (gêneros Alimentícios) para

concessão de benefícios eventuais em atendimento da Secretaria/Fundo Municipal de

Assistência Social e setores vinculados do município de Viseu/PA.

Prezado Senhor,

Honrado em cumprimentá-lo, faço uso do presente, para encaminhar em anexo o Termo

de Referência retificado, que passa a integrar o edital do certame em substituição ao documento

anteriormente publicado.

Após análise da demanda apresentada, por meio do Ofício nº 334/2025 – DLCA em 22

de agosto de 2025, constatou-se que, de fato, houve inconsistência no Item 09 – Leite em pó

integral do Termo de Referência, uma vez que a descrição do produto estabelece embalagem de

200g (duzentos gramas), enquanto o valor de referência foi inicialmente apresentado em

quilograma (kg).

Para sanar a divergência, procedeu-se à retificação do Termo de Referência, de modo que

o preço de referência e a unidade de medida passem a ser compatíveis com a descrição do

produto, isto é, pacote de 200g.

Dessa forma, o Termo de Referência foi retificado, e anexado a este documento de modo

a refletir corretamente a especificação do item, garantindo clareza, transparência e a

manutenção da competitividade entre os licitantes.

Sem mais para o momento agradeço a compreensão.

Atenciosamente,

__________________________________

LUCIANO DE FALCONERY SOUZA

Secretário Municipal de Assistência Social

Decreto 007/2025

		2025-08-22T15:53:27-0300
	LUCIANO DE FALCONERY SOUZA:25371126287